NO ÓRGÃO OFICIAL
PUBLICAI% MUNICtPIO

AC
JORNAL*

EDIÇÃO

EDITADO

CNPJ, 15905342/0001-28
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP: 79.985-000 JAPORA

Codo LA,, No,,,, Y.,,,p,,

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JAPORÃ

A

DECRETO N° 1069/2016

"DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇAO DE
MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL
DE SAÚDE-CMS, COM A MESMA
REPRESENTATIVIDADE, 	E 	DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS, VANDERLEI BISPO DE
OLIVEIRA, usando de atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
e considerando de grande relevância a estruturação da vigilância de óbitos de mulheres em
idade fértil e maternos, infantis e fetais, no âmbito municipal,

DECRETA:

Art. l - Fica substituído o membro com a mesma
representatividade nomeados para compor o Conselho Municipal de Saúde -
CMS, para vigência do mandato de 14/03/2016 á 14/03/2018, na forma da
legislação vigente, os seguintes membros:

Presidente: Roseli Aparecida Pini

Vice Presidente : Fabio Carlos Emborana

Secretario Executivo: Cleyson Zancan Carvalho

REPRESENTANTE GESTOR MUNICIPAL

Titulares : Veridiana Barbosa da Silva

Pedro Gabriel

Suplente : Vanderson Costa Cruz

Tatyane Vaz Martins

Av. Deputado Fernando Saldanha, s/n° -. Centre -- CEP: 79985-000 / CNPJ: 15.905342/0001-28 Fone-3475 1701

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JAPORÃ

CNPJ. 35905:342/0001-28 	 JI&PO AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP 79.985-000
CidoU.,T,,po

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES EM SAÚDE

Titulares : Roseli Aparecida Pini

Fabio Carlos Emborana

Suplentes: Cosme Arcanjo dos Santos

Ivone Maciel Goes

REPRESENTANTES USUARIOS: Cleyson Zancan Carvalho

Gerson Alonso

Dorival Velásquez

Vanderlei Pedro Gonçalves

SUPLENTES: Adelina Amaurilio

Gilmara Sandrino

Paulino Canteiros

Marisangela Neves de Barros Schultz

Art. 21  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação,
revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS QUATORZE DE
MARÇO DE DOIS MIL E DEZESSEIS

VANDERLEI BISPO DE .L/VEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Deputado Fernando Saldanha,
/fl)

- Centro -- CEP: 79.985-000 / CNPJ: 15.905.342/0001-28 Fone-3415 1701

Mato Grosso do Sul, 30 de Março de 2016 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII N° 1565

Enercicio de 2015 	 lAnexo 17- Demonstrativo da Divida Flutuante

DEZEMBRO(3 1/12/2015)

ISOLADO:3 	- 	FUNDO 	MUNICIPAL 	DE 	MANUT.DESENV.EDUCAÇÀO 	BÁSICA 	E
VAL.MAGISTI/RIO - FUNDEB

TITULOS
SALDO

ANTERIOR

MOVIMENTO Dl)
PERIODO

SALDO IV
O

PERIODO
SEGUINTE INSCRIÇÃO BAIXA

RESTOS A PAGAR

Processados 0.00 44.068.40 000 44.868,46

l'lIo Processados 207.163.66 71.327.28 207.163,66 71,327.26

Sob-tolal 207.1('3.66 116.195.76 207.163.66 116.195,76

DF.PÓSITOS CONSIGNAÇÕES

INSS 0.00 364.936.58 364.930.58 0.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO
NA FONTE - IRRF

0.00 82.340.94 82.340,94 0,00

ISS 0.00 10.120.98 10.120,98 0.00

PENSÃO ALIMENTICIA 0.00 7.762.59 7.762,59 0.00

RETENÇÕES 	- 	ENTIDADES
REPRESENTATIVAS DE CLASSES

0.00 4001.62 0.00

4001,62

RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 0,00 22.808.98 22.008,98 0,00

RETENÇÕES 	- 	EMPRÉSTIMOS 	E
FINANCIAMENTOS

0.00 345.985.31 545.985,31 0.00

OUTROS CONSIGNATARIOS 0,00 2.949.016.52 2.949.016.52 0.00

Sub-total 0,00 	3.786.976.52 3.786.976.52 ((.00

TOTAL 207.163.66 	3.903.172.28 3.994.140,18 116.195,76

Publicado por:
Fernando de Avila

Código Identificador:AF 1 80C135

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
PM IGUATEMI - PREFEITURA 2015 - ANEXO 16

F,ncrcicio de 2015 	 Anexo 16- Dernonslrativo da Divida Fundada

DEZF.MBRO(3 1/12/2015)

ISOLADO 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI

TITULOS

SALDO
ANTERIOR

EM
CIRCULAÇÃO

MOVIMENTO DO EXERCICIO SALDO PIO
PERIODO
SEGUINTE EMISSÃO

COR.
MONET  RESGATE/AMORTIZ

I'RECATÕRIOS 	À.
PAGAR

1'RI/CATORIOS 	DE
FORNECEDORES

-  NACIONAIS
REGIME ESPECIAL

1.400.209.35 0.00 440.315,12 1.047.894,23

Sub-1o1a1 1.488.209,35' 0.00 440.315,12 1.047.894.23

OPERAÇÕES 	DE
CRÉDITO INTERNA

OUTROS
CONTRATOS 	-
EMPRÉSTIMOS

1.272.206.72

INTERNOS

((9.269.21 140.16(0.0(1

140.000.0))

1.251.475.95

1.251.475.93 Sub-I0IaI .272.206.72 119.369.21

ENTIDADES
CREDORAS

INSS A PAGAR -
DEBITO
PARCELADO

742.687.62 309.016.02 153.148,44 099.355,20

DEBITOS
PARCELADOS 	-
DEMAIS
ENTIDADES

10.454.01 0.00 10.454.61 0.00

Sub-lota1 753.142.45 309.016.02 163.003.25 099.355.20

TOTAL 3.513.558,5€ 429.085,23 743.918.37 3.198.725,36

Publicado por:
Fernando de Avila

Código Identificador:C4F6725B

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
PM IGUATEMI - PREFEITURA 2015- ANEXO 17

Exercicio de 2015 	 1 	Anexo 17- Demonstrativo da Divida Flutuante

DEZLMBRO)31 12.12015)

ISOLADO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI

TITULOS
SALDO

ANTERIOR

MOVIMENTO DO
PERIODO

SALDO E/O
PERIODO
SEGUINTE INSCRIÇÃO BAIXA

RESTOS A PAGAR

Processados 355.633,70 326.245,36 355.633.70 326.245.36

Não Processados 3.398.645.67 1,157.157,67 2.673.421.77 1.862.301,57

Sub-1o1a1 3.754.279,37 1.463.403.05 3.029.055,47 2.100.626.93

DEPOSITOS,CONSIGNAÇÕES

INSS 205.705,82 4.010.152,34 4.160.201.011 155.656.26

IMPOSTO 	SOBRE 	A 	RENDA
RETIDO NA FONTE - IRRF

0.00 17 989.16 17989,16 0.00

PENSÃO ALIMENTICIA 0.00 27.155,45 27.155,45 0.00

RETENÇÕES 	- 	ENTIDADES
REPRESENTATIVAS DE CLASSES

0,00 11.130,98 11.130,90 ((.00

RETENÇÕES 	- 	PLANOS 	DE
SEGUROS

0.00 22.855.79 22.855.79 0.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E 11,00 060.950,16 0641950,16 0.00

FINANCIAMENTOS

OUTROS CONSIGNATARIOS 5.605,64 184.991,78 184.991,7 5.645.64

DEPOSITOS A TRANSFERIR 0,00 1.741.851,51 1.741.051.51 0(01

Sub-tota1 291.351.46 6.977.077.17 7.027.126,71 (41.301.92

TOTAL 4045.630.63 6.340 480,20 10.056.182,1 2.329.920,85

Publicado por:
Fernando de Avila

Código Identificador:8A40A93F

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE CONVÊNIO 02912016

CONVÊNIO N° 029/2016
PARTES MUNICÍPIO DE IGUATEMI E ASSOC. MONTEIRO
DESPORTIVA E CULTURA DE KARATÊ LENSHI-KAN DO
BRASIL.
DATA DE
ASSINATURA 01 DE MARÇO DE 2016.
VIGÊNCIA DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 30 DE
NOVEMBRO DE 2016.
OBJETO ATENDER SEMANALMENTE CRIANÇAS E JOVENS
DO NOVO OLHAR DE 7 A 15 ANOS MEDIANTE PRESTAÇÀO
DE MONITORAMENTO DE KARATÊ E ATENDIMENTO
SÓCIO-RECREATIVO COM RECURSOS DO FMAS.
VALOR R$ 7.920,00 (SETE MIL NOVECENTOS E VINTE
REAIS).
ASSINAM JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE E
RAIMUNDO MONTEIRO SOBRINHO.

Publicado por:
Luciano Dorneles dos Santos

Código Identificador:8972132137

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N° 1069/2016

"DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇAO DE MEMBRO
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE-CMS,
COM A MESMA REPRESENTATIVIDADE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.- 0

 PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃIMS, VANDERLEI
BISPO DE OLIVEIRA, usando de atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e considerando de grande
relevância a estruturação da vigilância de óbitos de mulheres em idade
fértil e maternos, infantis e fetais, no âmbito municipal,

DECRETA:

Art. 1° - Fica substituído o membro com a mesma representatividade
nomeados para compor o Conselho Municipal de Saúde - CMS, para
vigência do mandato de 14/03/2016 á 14/03/2018, na forma da
legislação vigente, os seguintes membros:

Presidente: Roseli Aparecida Pini
Vice Presidente : Fabio Carlos Emborana
Secretario Executivo: Cleyson Zancan Carvalho

REPRESENTANTE GESTOR MUNICIPAL

Titulares: Veridiana Barbosa da Silva
Pedro Gabriel

Suplente: Vanderson Costa Cruz
Tatyane Vaz Martins

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES EM SAÚDE

Titulares : Roseli Aparecida Pini
Fabio Carlos Emborana

Suplentes: Cosme Arcanjo dos Santos

www.diariomunicipaLcom.br/assomasul 	 51

Mato Grosso do Sul • 30 de Março de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII N° 1565

Ivone Maciel Goes

REPRESENTANTES USUÁRIOS: Cleyson Zancan Carvalho
Gerson Alonso
Dorival Velásquez
Vanderlei Pedro Gonçalves

SUPLENTES: Adelina Amaurilio
Gilmara Sandrino
Paulino Canteiros
Marisangela Neves de Barros Schultz

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou
afixação, revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS QUATORZE DE
MARÇO DE DOIS MIL E DEZESSEIS

VANDERLEI BISPO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Zeloir de Oliveira

Código Identificador:DB 156992

LICITAÇÃO
PREÈEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS

-PREGÃO PRESENCIAL N°018/2016 - PROCESSO N°: 027/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, através da Pregoeira
oficial, toma público que fará realizar licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM,
cujo OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviço
para cursos de capacitação de profissionais da rede municipal de
ensino por meio de curso em forma de oficinas pedagógicas. O qual se
regerá pela Lei Federal n° 10.520 de 17/07/2002, com aplicação
subsidiária da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
posteriores alterações, além das demais disposições legais aplicáveis e
do disposto no presente Edital do referido Certame. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: Dia 11/04/2016 às 09:00
horas. Os interessados poderão obter maiores informações e adquirir o
Edital pessoalmente junto a Prefeitura Municipal de Japorã/MS, sito a
Av. Avenida Deputado Fernando Saldanha SIN° - Centro, na cidade
de JaporãlMS, no horário das 07:30 às 13:00 horas.

Japorã (MS), 28 de março de 2016.

DIEGA GOES COELHO
Pregoeira.

Publicado por:
Diega Goes Coelho

Código Identificador:53505888

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI

GABINETE DO PREFEITO
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA ESGOTO DE

JARAGUARI - BALANÇO PATRIMONIAL - 2015

SAAE - Serviço Autónomo de Agua e Esgota de Jarngaari 	 IPeriodo: Dezembro/2015

a. Quadra Principal

Balanço Patrimonial

Exercício 21115

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 2.332,44 10.419,79

Créditos a Curto Prazo 146.666,00 146.666,00

Investimentos e Aplicações Temporárias a Corto Prazo 0.00 0.00

Estoques 0,00 0,00

VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0.00

Total do ,.tvi'o (iivi/ioiti' 148.900.52 157.005.07

Atice Não Circulante

Realizável a Longo Prazo 1511.131.27 122.599,86

Créditos a Longo Prazo 150.131.27 122.599.06

Investimentos Temporários a Longo Prazo 0,00 0.110

Fstoques ((.00 0,00

VI'r) pagas antecipadamente 0.00 0.00

Investimentos 0.00 0.00

Imobilizado 35.206.60 35.298.60

Intangítel 0.00 0.00

Diferido 0,00 0.00

Tolo/ riu Atiro Vão Circulante 185.427,87 157.896,40

TOTAL DO ATIVO 334.426,39 314.082,33

PASSIVO E PATRIMÔNIO LíQUIDO

Passiso Circulante

Obrigações Trah.. Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 0.00 ((.00

Empréstimos c Financiamentos a Curto Prazo 0.00 0.00

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 0.00 0.0(1

Obrigações Fiscais a Curto Prazo 11.110 0.00

Obrigações de Repartições a Outras Entes 0.00 0.00

Provisões a Curto Prazo 0.00 0.00

Demais Obrigações a Certo Prazo 22.05 1.52 24.290.43

Tora/de Pa.s.uiiv Circo/anti' 22.05 1.52 24.298.43

Passivo Não Circulante

Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagara Longo Prazo 0,00 0.00

Empréstimos e Financiamentos a Longo Fraco 0,00 0.00

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0.110 0.00

Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0,00 0.00

Prus isõiru a Longo Prazo 0.00 0.00

Dvmuín Obrigações a Longo Prazo ((.00 0.00

Resaltadi, Diferido 0,110 8.00

ToSsi do Psrvuuve Nju Ci,'i'ala,ite 0.00 0,011

Patrsnoãnio Liquido

Património Social e Capital Social 0,00 0.00

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital 0,00 0.00

Reservas de Capital 0.00 0.00

Ajustes de Avaliação Patrimonial 0.00 0.00

Reservas de Lucros 0,00 0,00

Demais Reservas 0,00 0.00

Resultados Acumulados 312.374.07 290.6839F

(-) Ações / Cotas em Tesouraria ((.00 8.110

Total de Pati'i,t,uvio Liquido 312,374.97 290.6639F

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 334.426.39 314.962.33

b. Quadro dos Ativos e Pavstsos Financeiros e Permanentes

QUADRO DOS ATIVOS F PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES- LEI N.' 4.320164

Exercício 2015

Esereicei
Atual

F.sercicio
Anterior

ATIVO (I)

Ativo Financeiro 152.513.60 133.069.54

Ativo Pernianeeio 181,012.79 101.912.79

Tutul de .11/55, 334.426.39 34,982.33

PASSIVO (II)

Passivo Financeiro 22.051.52 24.298.43

Passus'o Permanente 0.1111 11.141

Tvtl da Prrvsivv 22.051.52 24,296,43

Saldo Patrimonial II- II) 312.374,07 290.603,90

e. Quadro das Contas de Compensação

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI N.' 4.320/64

Exercício. 20 15

Exercicuo
Atual

Escrcicuo
Anterior

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

(iarzntias e Contragaranii.is recebidas 0.00 11.110

Direitos Conveniadov e outras instrumentos congéneres 0.00 li.:.

Direitos Contratuais 0,00

Outras atos potenciais ativou 0.00 0.01)

Total doe Atou PoteuciaLu Atiinct 0.00 0.00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Garantias e Conlrugarantias concedidos 0.00 040

Obrigações conveniadas e outras instrumentos cungincres 0.00' 0.00

Obrigações contratuais 11,00 0011

Outras atos potenciais passivos (1,00 11,00

Total doo ,4&vu /'oteuc'iaio Pu,,.,iiuiu 0,00 0.00

d. Quado' do Superávit/DéFicit Financeiro

QUADRIS IX) SUPERAVIT. DÉFICIT FINANCEIRO

Excrcicvr 2015

Exercicuo
Atual

Exercício
Anterior

100000-Recursos Ordinários -3.498.26 0.00

(10000-Recursos Diretamente Arrecadados - (Atira Indireta e Fundos) 471.296.23 0.00

99-FONTES EXERCICIOS ANTERIORES .421.957,53 0.011

Total dou Fontes de Recursos -45.040.44 0,00

Par/melro: CONSOLIDAÇAO GERAL

Publicado por:
Rosa Helena Borges da Silva

Código Identificador:783B81 86

GABINETE DO PREFEITO
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA ESGOTO DE

JARAGUARI - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - 2015

www.diariomunicipal.com.br/assornasul